
Obr. př. 1Obr. př. 1

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          i

(E5150; výřez)



Obr. př. 2Obr. př. 2
Toto není klokan. Toto není Foucaultovo dílo.

(zdroj: http://tapetky.com/displayimage.php?pid=19513&fullsize=1)
(zdroj: http://www.ucpress.ed
u/books/pages/1635001.php)

Toto není komiks?

(zdroj: http://www.nitrianskagaleria.sk/index.php?cmd=vys_det&id=530)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          ii



Obr. př. 3Obr. př. 3

(Miller – Mazzucchelli 2007; výřez)   (Miller – Mazzucchelli 2007; výřez)

Díky1 bonusovým materiálům v albu  Batman:  rok jedna můžeme sledovat rozdíly v koloraci  i  lettování mezi  
původním americkým sešitovým vydáním (vlevo) a vydáním českým (vpravo). (Nemluvě už o rozdílné velikosti druhého 
panelu.)

1 Čísla stránek (resp. archů), z kterých byly jednotlivé obrázky kopírovány, uvádíme pouze tam, kde je explicitně 
uvedl autor (resp. nakladatel).

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          iii



Obr. př. 4Obr. př. 4

(Chi Hyong – Kara 2007: 25; výřez)

Na druhém z uvedených panelů z alba  Deník pána démonů 1 vidíme jednu promluvu v bublině a jednu bez  
výrazného vymezení, na základě rozpoznání komunikační situace (zejména prostřednictvím oslovení „pane“) však obě  
promluvy přidělíme jednomu společnému mluvčímu.

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          iv



Obr. př. 5Obr. př. 5

(Sacco 2007b: 59; výřez)

Obr. př. 6Obr. př. 6

(Cohn 2003: 21; výřez)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          v



Obr. př. 7Obr. př. 7

(Baker 2006: 5)  (Baker 2006: 20)

I když jsou verbální texty v albu O půlnoci zemřu (nahoře) umístěny zásadně mimo jednotlivé panely, vstupují  
s nimi do vztahu figury a pozadí, tvoří s nimi kompoziční celek. Není zkrátka možné umístit je jinam (a jinak) než tam  
(a tak),  kde (a jak) jsou. Je zvýznamněna jejich pozice vzhledem ke konkrétnímu panelu,  ale také vzhledem k jeho  
obsahu (na prvním archu se např. pracuje s odlišnými způsoby zarovnání, tj. na střed, vlevo apod., ve druhém archu  
uprostřed se zase jednotlivé promluvy jakoby váží s ústy jejich mluvčích, tzn. že jejich pozice supluje ústí bubliny).  
Do vztahu figury a pozadí však vstupují také mezi sebou navzájem, a to zejména prostřednictvím střídání velikostí a  
tvarů  písma  (malé  písmo  znamená  šepot,  verzálky  křik),  barev  (modrá  značí  extradiegetické  promluvy,  černá 
intradiegetické, červená akustické signály), ale také prostřednictvím svého uspořádání (ve druhém archu nahoře např.  
intradiegetická a extradiegetická promluva tvoří dva samostatné sloupce).

Naprosto odlišně se však zachází s verbálními texty v knize  Obrázky z českých dějin a pověstí (na následující  
straně). Na rozdíl od předchozího alba zde verbální texty výjimečně vstupují i do obrazových polí, pokud však stojí  
mimo (což je ve valné většině případů), vztah figury a pozadí nevytvářejí. Samy se sebou navzájem neinteragují vůbec,  
s jednotlivými obrázky pak jen velmi volně. Nepracuje se zde ani s typy a velikostmi písma, ani s jeho uspořádáním 
na stránce. Mimoobrazové verbální texty jsou zde jednoduše zcela v rukou typografa a jen na něm záleží jejich pozice a  
umístění. V jednotlivých vydáních se písmo může dokonce různě měnit, nikdy však tímto způsobem nevznikne dílo nové.

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          vi



(Alda – Černý – Kalousek 1987: 124)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          vii



Obr. př. 8Obr. př. 8

(Marešová 2007; výřez)

Obr. př. 9Obr. př. 9

(Sís 2005; výřez)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          viii



Obr. př. 10Obr. př. 10

(Moore – Gibbons 2004; výřez)   (Moore – Gibbons 2004; výřez)

Ukázkové případy „textů hrajících si na jiné texty“: nahoře doprovodné pasáže každé kapitoly alba  Strážci,  
maskující  se  za výňatky  z  knih,  rodinných  alb,  policejních  složek  apod.;  na následující  straně  vlevo  výřez  z  alba  
Vycházející hvězdy, představující zápisník s doprovodnými fotografiemi jedné z hlavních postav; na následující straně  
vpravo „bonusový materiál“ z alba Liga výjimečných 2, hrající si na pseudodobové texty.

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          ix



(Straczynski 2005; výřez)     (Moore – O´Neill 2004; výřez)

 

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          x



Obr. př. 11Obr. př. 11

(Ware 2004; výřez předsádky)

Na výřezech z Wareova alba Jimmy Corrigan můžeme sledovat, jak se „kniha“ aktualizuje jako artefakt po všech 
stránkách: nahoře výřez z předsádky, dole jedna z doplňkových částí – zde vystřihovánka (vlevo) s návodem (vpravo) –,  
které oddělují jednotlivé kapitoly.

(Ware 2001; výřez)           (Ware 2001; výřez)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          xi



Obr. př. 12Obr. př. 12

     
(David B.; zdroj: http://www.motkomiks.cz/knihy.php)

Obálky Padoucnice (nahoře) tvoří vlastní sekvenci, která odráží nejen věk obou hlavních protagonistů, ale také  
sílící  podíl  černé. Obálky  řady  Slaine (dole)  sice  žádnou  sekvenci  nevytvářejí,  podílejí  se  však  také  na  výstavbě  
komiksového artefaktu, bez ohledu na to, že se jejich autor (Paolo Parente – vlevo) liší od autora/autorů „vnitřních“  
kreseb (Glenn Fabry, Dermont Power – vpravo).

(Mills – Fabry – Power 1998; výřez obálky)             (Mills – Fabry – Power 1998: 17; výřez)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          xii



Obr. př. 13Obr. př. 13
Nejčastější knižní paratextové údaje jako je tiráž či technické a vydavatelské údaje se v komiksu běžně stávají  

součástí prvního archu a bývají podle toho také náležitě stylizovány:

(Giffen – DeMatteis – Maguire 2006)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          xiii



Jména  tvůrců  mohou  být  prostřednictvím  autorských  poznámek,  vysvětlivek  a  odkazů  k  dalším  textům  
tematizovány i dále v textu:

(Lee – Romita 2006: 23; výřez)

Zcela  zvláštní  případy  zapojení  „paratextu“  představují  „prázdné“  strany,  které  někdy  vzniknou  sloučením 
několika  komiksových  sešitů  do  jednoho  alba.  (Toto  sloučení  totiž  může  narušit  členění  komiksového  textu  do  
jednotlivých archů.) Často se tak uvnitř těchto alb objevují reprodukce jednotlivých obálek či jiné texty:

(Giffen – DeMatteis – Maguire 2006)          (Bendis – Bagley 2005)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          xiv



Obr. př. 14Obr. př. 14

(Baker 2006; výřez obálky)    (Talbot 2006: ?)

Tradiční logo nakladatelství Crew bylo na obálce Bakerova  O půlnoci zemřu (vlevo) stylizováno podle motivu 
hodin,  který  se  prolíná  celým albem.  V  českém  vydání  Talbotova  alba  Srdce  Impéria (vpravo)  bylo  zase  využito  
některých specifik prezentovaného fikčního světa spolu s grafickou i jazykovou stylizací k reklamním účelům.

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          xv



Obr. př. 15Obr. př. 15
1) stroboskopický panel 2) falešná sekvence

(Loeb – Lee 2004; výřez)   (Loeb – Lee 2004; výřez)

3) inkrustace 4) změna zaostření a úhlu pohledu

(Miller 2000: 19; výřez)   (Moore – Lloyd 2005: 137; výřez)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          xvi



Obr. př. 16Obr. př. 16
Dva naprosto rozdílné způsoby vyjádření minulého děje v komiksu:

(Moore – Canon 2005; výřez)

(Ware 2001; výřez)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          xvii



Obr. př. 17Obr. př. 17
V  albu  Strážci 

(vlevo) se s hlavní dějovou 
rovinou  zvláštně  prolíná 
děj  komiksu  o pirátech,  
který  jedna  z postav  čte.  
Toto prolnutí  se  odehrává 
jak  ve  významové  rovině 
(tj.  jako  podebenství),  tak 
v rovině  formální:  
do hlavní dějové linie tedy 
pronikají  recitativy 
pirátského  komiksu  (první  
panel),  či  naopak  do jeho 
panelů  zasahují  útržky 
běžného  rozhovoru,  resp.  
bubliny  (následující  dva 
panely).

V albu  Spider-man: Odhalení (dole) zase často prostřednictvím recitativů a bublin bez ústí zasahují promluvy  
z následující scény do scény právě ukončované:

(Straczynski – Romita 2005; výřez)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          xviii

(Moore - Gibbons 2004; výřez)



Obr. př. 18Obr. př. 18

(Moore – Lloyd 2005: 133; výřez)

Některé pasáže z alba V jako Vendeta využívají ke změně časových rovin kontaktní přechod z panelu na panel  
(nahoře), jindy jsou pro vyjádření paralelních dějů využity prostorové parametry celého dvouarchu (dole).

(Moore – Lloyd 2005: 184–185; výřez)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          xix



Obr. př. 19Obr. př. 19

(Ilić – Kordej 2005: 46; výřez)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          xx



Obr. př. 20Obr. př. 20

(McCloud 1994: 82)   (Alda – Černý – Kalosek 1987: 124)

Nahoře vlevo kopie archu z McCloudova komiksu o komiksu Understanding Comics, vpravo stránka z už jednou 
zmiňovaných  Obrázků z českých  dějin a  pověstí,  dole pak výřez  z čistě  výkladové pasáže Saccovy  Bezpečné  zóny 
Goražde.

(Sacco 2007a: 148; výřez)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          xxi



Obr. př. 21Obr. př. 21
Závěrečné dva stripy z komiksu Pláž lumíků organizované podle schématu teze – antiteze – synteze:

(Horemans 2006: 25; výřez)

Obr. př. 22Obr. př. 22

(McCloud 1994: 74; výřez)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          xxii



Obr. př. 23Obr. př. 23

(Tichý Syndikát 2006; výřez)

Obr. př. 24Obr. př. 24

(Ware 2001; výřez)

Čtvrtý a pátý panel nahoře představují typickou repetici, neboť jsou porůznu roztroušeny vždy v totožné podobě  
v celém albu Jimmy Corrigan: nejchytřejší kluk na světě.

Panely,  které  svírají  tento  text,  ukazují  
princip distančního odkazování, v nemž některé  
parametry panelu zůstávají stejné, jiné se mění.  
První  panel  tak  ukazuje „skutečnou“ událost,  
která  se  odehrála  ve  světě  V  jako  Vendeta,  
druhý  panel  představuje  projektovanou 
představu oběti, díky které de facto odhalujeme 
skutečnou totožnost útočníka.

Princip panelového rýmování naplno užívá zejména album Strážci. Na výřezu archu na následující straně je ho 

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          xxiii

(Moore – Lloyd 2005: 142, výřez) (Moore – Lloyd 2005: 147, výřez)



např. užito pro zvýraznění časových vztahů.

(Moore – Gibbons 2004)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          xxiv



Obr. př. 25Obr. př. 25

(Badman 2007a)          (Badman 2007b)

Nahoře „komiksové“ příklady básníckých forem haiku (vlevo) a pantum (vpravo); dole příklad limeriku. Dodržet  
formální požadavky není prakticky možné, autoři zachovávají pouze jistý „vizuální (gramatologický) pocit“ dané formy  
a drží se spíše tématických (nahoře vlevo) či rymických a (především) rýmových specifik.

(Cohn 2006c; výřez)

Odlišný  přístup  k  naplnění  formy haiku  ukazuje  autor  Haiku  Cirkusu:  básnická  forma dochází  naplnění  ve  
verbálních textech, vizuální složka tvoří integrální součást textu, nutnou k jeho pochopení.

(Sakamoto 2003; výřez)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          xxv



Obr. př. 26Obr. př. 26

(Grant 2006)

Jeden z podařenějších pokusů o „poetický“ komiks, pohrávající si s formou i obsahem tradičních komiksů.

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          xxvi



Obr. př. 27Obr. př. 27

(Davis 2007; výřez)

(Trondheim – Menu 2000; výřez 42. stripu)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          xxvii



Obr. př. 28Obr. př. 28

(Trondheim – Menu 2000; výřez 5.–9. stripu)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          xxviii



Obr. př. 29Obr. př. 29

 
(Moore – Gibbons 2004; výřezy)

Obr. př. 30Obr. př. 30

(Sacco 2007b: 1; výřez)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          xxix



Obr. př. 31Obr. př. 31
(1) blokování (blockage) (2) rozvrhování (staggering)

(Cohn 2008: 6; výřez)     (Cohn 2008: 7; výřez)

(3) rozdělování (separation) (4) překrývání (overlap)

(Cohn 2008: 7; výřez) (Cohn 2008: 7; výřez)

Obr. př. 32Obr. př. 32
Záznam pohybu očí při zrakovém zkoumání předmětu:

(Aumont 2005 [1990]: 56; výřez)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          xxx



Obr. př. 33Obr. př. 33

(Kieth 2005; výřez) (Truściński 2006: 52; výřez)

V albu  Wolverina a Hulk  (nahoře vlevo) se tradiční „mezera“ aktualizuje např. jako rám obrazu, v komiksu 
Rádio (nahoře vpravo) se zase „meziikonický prostor“ podílí na ikonické soudržnosti panelů a konečně v albu Top 10 
(dole) není v některých případech možné určit, zda jde o „meziobrazí“, či zda jsou jednotlivé panely inkrustovány do  
většího panelu, který svými rozměry odpovídá archu.

(Moore – Ha – Canon 2003; výřez) (Moore – Ha – Canon 2004; výřez)

Obrazová příloha >> Obrazová příloha          xxxi


	Obr. př. 1
	Obr. př. 2
	Obr. př. 3
	Obr. př. 4
	Obr. př. 5
	Obr. př. 6
	Obr. př. 7
	Obr. př. 8
	Obr. př. 9
	Obr. př. 10
	Obr. př. 11
	Obr. př. 12
	Obr. př. 13
	Obr. př. 14
	Obr. př. 15
	Obr. př. 16
	Obr. př. 17
	Obr. př. 18
	Obr. př. 19
	Obr. př. 20
	 
	Obr. př. 21
	Obr. př. 22
	Obr. př. 23
	Obr. př. 24
	Obr. př. 25
	Obr. př. 26
	Obr. př. 27
	Obr. př. 28
	Obr. př. 29
	Obr. př. 30
	Obr. př. 31
	Obr. př. 32
	Obr. př. 33

